A D S E C V N D U M dicendum, quod illa obiectio procedit de conuersione formalis,

seu mutatione: quia oportet sicut dictum est, formam esse in materia vel subiecto. Non autem habet locum in conuersione totius substantiae, cuius non est accipere aliquod subiectum.

A D T E R T I U M dicendum, quod virtute agentis finiti, non potest forma in formam mutari: nec materia in materiam. Sed virtute agentis infiniti (quod habet actionem in totum ens) potest talis conuersio fieri: quia utriusque formae & utriusque materie est communis natura entis, & id quod est entitatis in una, potest auctorem conuertere in id quod est entitatis in altera, sublato eo per quod ab illa distinguebatur.

I N H O C quarto articulo diuus Thomas facit tria. Primum dicit, quod possibilis est conuersio panis in corpus Christi. Secundo. Exponit qualis est ista conuersio: & quomodo differat a conuersionibus naturalibus. Tertio. Dicit quomodo nominanda est haec conuersio. Et haec omnia continentur tribus propositionibus: quarum prima est. Necesse est dicere quod incipiat esse corpus Christi in Eucharistia, per conuersationem substantiae panis in ipsum. Probatur haec conclusio. Quia (ut supra dictum est) in hoc sacramento est corpus Christi verum. Et non incipit ibi esse per motum localem: quia non est ibi sicut in loco. Nec incipit ibi esse per generationem. Ergo necesse est dicere quod incipit ibi esse per conuersationem substantiae panis in ipsum corpus Christi.

S E C V N D O. Probatur testimonio Eusebii Emesseni dicentis. Nouum tibi & impossibile esse non debet, quod in Christi substantiam terrae & mortalis conuertuntur. Ergo. &c. Vnde colligitur possibilem esse conuersationem panis in corpus Christi: quod in titulo articuli pponebatur.

S E C V N D A conclusio est. Haec conuersio quia conuertitur panis in corpus Christi, non est similis conuersionibus naturalibus: sed est omnino supernaturalis, sola Dei virtute effecta. Hec probatur testimonio divi Ambrosij: qui in lib. de sacramentis sic ait. Liquet quod praeter naturae ordinem virgo generauit: & hoc quod conficiimus corpus, ex virginе est. Quid ergo queris naturae ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse dominus Iesus partus ex virginе?

S E C V N D O. Probatur testimonio divi Chrysostomi: qui sup illud Ioha. 6. Verba quae ego locutus sum vobis (neppe, de hoc sacramento) spiritus & vita sunt, sic ait. Id est spiritualia sunt, nihil habentia carnale, nec consequentiam naturalē: sed eruta sunt ab

omni tali necessitate quæ in terra, & à legibus quæ hic posita sunt.

TER TIO. Probatur eadem conclusio ratione. Bene sequitur. Omne agens agit in quantum est actu. At quodlibet agens creatum est determinatum in suo actu: quia est determinati generis & speciei. Ergo cuiuslibet agentis creati actio fertur super aliquem determinatum actu. Ergo nō potest agens creatū mutare totam substantiā in aliam substantiā. Probatur hæc vltima consequentia: quia omnia alia manifesta sunt. Determinatio cuiuslibet rei in esse actuali, est per eius formam. Ergo nullum agēs creatū potest agere, nisi ad mutationem formæ. Ergo omnis cōuersio quæ fit secūdum leges naturæ est formalis, id est, est talis qua mutatur forma, vt introducatur alia: sed nō mutatur materia. Ergo nullū agens creatū potest transsubstatiare substantiā vnā in aliā. Sed Deus est actus infinitus. Ergo eius actio extendit se ad totam naturā entis: ita vt tota substātia huius cōvertatur in totam substantiā, alterius ipsa diuina actione & virtute. Quod fit in Eucharistia: vbi tota substantiā panis cōvertitur in totā substantiā corporis Christi, & tota substantiā vini in totam substantiā sanguinis Christi. Et hæc est ratio à priori, quare Deus potest transsubstatiare, & non agens creatum.

TER TIA conclusio diui Thomæ est. Hæc conuersio qua cōvertitur panis in corpus Christi: nō est formalis, sed substancialis. Nec continetur inter species motus naturalis: sed proprio nomine dicitur transsubstantiatio. Hæc in litera.. S. Th.

HIC prius dicam quid certum est: in quo omnes catholici communiter conueniunt. Secundo. Ponam duas opiniones extraneas. Tertio. Ponā aliā medianā opinionem. Quarto. Ponam veram sententiam, quæ etiam est diui Thomæ.

QVANTVM ad primum. In hoc conueniunt omnes catholici: quod desinit esse substantiā panis & vini in Eucharistia, & incipit ibi esse corpus & sanguis Christi: vbi ante consecrationē nō erant. Sed in modo quo desinunt esse, non conueniunt omnes: sed sunt variæ opiniones.

AD secundum dico, quod sunt circa hoc variæ doctorum sententiæ: quarum altera est vna noua opinio in schola, quæ est domini Caietani in suis commentarijs super hunc articulum. 4. & 3. præcedentem: quæ consistit in tribus propositiōnibus, quarum prima est. Facta cōsecrationē nō manet substantiā panis. Et in hac omnes conueniunt: quia est de fide, vt iam iam ostendemus.

SECVNDA propositio est. Illud quod fuit panis, facta consecratione est aliquid reale, & non est panis.

TER TIA propositio est. Id quod fuit panis, est corpus Christi post consecrationem. Et eodem modo cōcedit Caietanus conuertētes. s. corpus Christi est id quod fuit panis. Et declarat hoc: quia hæc cōuersio non est sicut conuersiones natura-

Ies, in quibus sunt duo termini. s. positivus & negativus. Negativus, nempe, vt desinit esse lignū: positivus, vt incipit esse ignis. Sed in hac conuersione, dicit, non est terminus negativus. s. desinit esse panis: sed id quod erat panis incipit esse corpus Christi. Dicit etiam esse notandum, quod tota mutatio est circa panem, & non circa corpus Christi: sed hæc est vna mutatio habens duos terminos positivos. s. à quo & ad quem. A quo. s. panis, vt sic: & ad quē, id quod fuit panis, vt est corpus Christi. Hæc ille. Et si hæc opinio esset vera proprius loquitur quam opinio communis: quæ dicit quod substātia panis simpliciter desinit esse. Et tunc intelligeretur melius quomodo conuertitur substātia panis in corpus Christi: quia magis illo modo accedit ad naturam conuersionis, si id quod fuit panis, est corpus Christi.

HAEC opinio videtur fuisse Hugonis de sancto Victore lib. 2. de sacramētis. p. 8. cap. 9. vbi dicit. Per verba sanctificationis vera panis, & vera vi- ni substātia, in verum corpus & sanguinē Christi conuertitur. Et subdit. Conuersio autē ipsa nō secundum vñionem, sed secundum transitionem credenda est: quoniam nequaquam essentia essentiæ in augmētum accedit, sed in transitionem: vt id quod accedit, cum illo cui accedit, vnu fiat. Ergo &c. Et infra subiungit. Nec ipsam substātia panis in nihilum redactam esse dicimus, sed mutatam potius: quia incoepit esse quod non fuit.

SECVNDO. Eiusdem sententiæ videtur esse Ambrosius in lib. de sacramētis. 4. cap. 4. & habe tur de cōsecratione. d. 2. cap. Re vera. & cap. Panis est. vbi sic dicitur. Vides ergo quomodo operatorius fit sermo Christi. Si ergo tanta vis est in sermone domini Iesu, vt inciperet esse quod nō erat: quāto magis operatorius est vt sint quæ erant, & in aliud commutentur? Et sic quod erat panis ante consecrationē, iam corpus Christi est post consecrationem: quia sermo Christi creaturā mutat, & sic de pane fit corpus Christi. Ergo expre se Ambrosius videtur esse pro Caietano.

TER TIO. Eiusdem sententiæ videtur esse Innocentius. 3. qui in lib. 4. de officio missæ. cap. 7. sic inquit. Quod ergo panis fuerat cum accepit: corpus suum erat cum dedit. Panis itaque mutatus erat in corpus illius. Ergo hoc ipsum quod dicit Caietanus, dicit Innocentius. 3. Et infra postea in alijs capitulis facit argumētum ex verbis Ambrosij dicentis, id quod erat panis ante consecrationem: iam est corpus Christi post consecrationem. Et ait Innocentius. Si quod erat panis manet in sacramento. Ergo manet panis. Responderet. Li- cet hoc (demonstrato corpore Christi) erat illud, nunquam tamen panis est corpus Christi: sicut non est verum dicere, sanus est æger, sed sanus fuit æger.

ET Caietanus non solum ponit illam opinionē: sed dicit quod est de mente. S. Th. Et probat: quia S. Th. in. 4. d. 11. q. 1. ar. 4. ad. 1. adducit verba Ambrosij,

brosij, & dicit, quod sic intelligenda sunt. Id quod fuit panis, est corpus Christi, id est, quod est sub speciebus panis, prius erat panis, & postea corpus Christi: & nihil aliud est sub speciebus nisi corpus Christi. Ergo ex mete. S. Th. id quod fuit panis, est corpus Christi.

SECVNDO. S. Th. hic ar. 3. ad. 2. ponit differentiam inter istam conuersionem & naturalem: quia in conuersione naturali, quod prius erat non manet nisi in potentia: sed hic dicit, quod substantia panis conuertitur in corpus Christi. Vbi videtur dicere, quod plus maneat hic quam in conuersione naturali.

TER TIO. Hic in articulo. 4. ad. 3. dicit. S. Th. quod in hac conuersione virtus diuina conuertit totam substantiam panis in totam substantiam corporis Christi: sublato eo per quod distinguebatur. Sed id quod est entitatis in una, potest auctor entis conuertere ad id, quod est entitatis in alia. Hac. S. Th. Ergo secundum. S. Th. ens vel res quae erat panis, est corpus Christi: licet illa res desinat esse panis, non desinit esse simpliciter.

Q VAR TO. S. Th. infra. q. 18. ar. 5. vbi querit, an ex speciebus sacramentalibus aliquid possit generari, dicit quod aliqui dixerunt, quod quando illae species corrumpuntur: reddit materia panis. Et. S. Th. dicit quod illud est impossibile: nisi corpus Christi conuertatur in panem. Vnde videtur quod dicat, illam substantiam panis esse corpus Christi: & ideo sicut panis conuersus fuit in corpus Christi, ita corpus Christi poterit conuerti in panem, & quod aliter non rediret materia panis.

Q VINTO. Eiusdēsentētiae videtur esse Vualensis lib. de sacramentis. cap. 70. & 71. vbi similia verba dicit ad illa Ambrosij & Caietani.

SEXTO. Hieronymus ad ediuiā dicit. Nos autem audiamus panem quem fregit dominus, ipsum esse corpus Christi seruatoris.

SEPTIMO. Augustinus. 4. de Trinitate. (& citatur à Magistro in. 4. d. 11. cap. 1.) dicit. Corpus Christi dicimus quod ex frugibus terrae acceptū est. Vnde videtur quod Caietanus habeat pro se multos graues doctores.

SED primum omnium oportet intelligere opinionem hanc: quid s. est dicere panis erit corpus Christi, & id quod fuit panis est corpus Christi. Ad quod intelligendum iuuabit id quod dicebat Parmenides. i. Physi. quod omnia sunt unum. Itaque substantia ignis, & calor eius, & materia ignis, & forma sunt unum. Et ita totum lignum est totus ignis: & aqua per hoc quod fit calida, non acquirit aliquam entitatem: sed omnino id est aqua & calor eius. Et ita meo tempore, quidā Ioannes de Oria dicebat Salmanticae, quod omnia erant Deus, sic vel taliter se habens: ut coelum erat Deus sic se habens, & homo erat Deus sic se habens. Sed hic ab inquisitoribus condemnatus fuit. Et ita videtur dicere Caietanus, quod sicut

Parmenides dicebat, quod idem quod est equus erit Petrus: ita id quod est panis, erit corpus Christi. Ita quod Caietanus vult dicere, quod sicut ista est vera formaliter, album erit nigrum: ita haec est vera, panis erit corpus Christi, quia ens quod est panis erit corpus Christi. Itaq; Caietanus dicit, quod panis conuertitur in corpus Christi: & ista conuersione est hoc modo, & sic sit, quod id quod fuit panis manet: sed manet esse corpus Christi. Et panis ut sic non manet in esse formalis panis. EGO credo quod haec opinio est falsa, & est singularis Caietani: & quod nullus aliis illā habuit ad sensum domini Caietani. Et arguitur sic contra illā. Prius, quia sequeretur quod in Christo post consecrationem, manet plus de materia quam antea. Probatur. Quia Christas acquisiuit materiam quam antea non habebat. Et habet totam quam antea habebat. Ergo est maior quam antea. Quod non videtur dicendum: quia tunc corpus Christi mutaretur, quod tamen non mutatur propterea quod ponatur in sacramento. Antecedens patet: quia per opinionem Caietani acquirit illam rem materialē, quae erat panis, quam antea non habebat. Ergo in corpore Christi post consecrationem, manet plus de materia quam antea.

SECVNDO. Id quod est forma panis desinit esse. Et quod est materia panis desinit esse. Ergo tota substantia panis desinit esse. Consequentia est bona. Quia si partes desinunt esse, ergo & totum. Antecedens probatur pro prima parte. Quia vel forma panis desinit esse vel non. Si primum. Ergo non manet. Si non desinit esse, quid est post consecrationem? Aut forma Christi, aut materia Christi, aut totum corpus Christi. Non materia Christi: quia non videtur quomodo formā conuertatur in materiam. Nec forma Christi: quia nec videtur quomodo forma corporea conuertatur in formam incorpoream, qualis est anima Christi. Ergo nec in totum corpus Christi per eandem rationem.

ET rursus quod forma panis non conuertatur in formā Christi probatur. Quia si in triduo mortis Christi consecraretur hoc sacramentum, forma panis conuerteretur: sed non in formā Christi cum esset separata à materia anima rationalis Christi.

ET quod forma panis non conuertatur in totū corpus Christi probatur: quia non habebit maiorem connexionem cum illo suo toto post conuersionem, quam antea cum illo suo toto quod erat panis. Et antea non prædicabatur de toto s. de pane. Ergo nec post conuersionem. Et tamen si forma panis esset totum corpus, etiam esset totum quod fuit antea, quod falsum est. Ergo non conuertitur in totum corpus Christi: ita quod sit verum dicere, id quod fuit forma panis, est corpus Christi.

PRAETEREA. Si forma panis est totum corpus Christi. Ergo eadem ratione materia panis esset corpus Christi. Vnde esset cōcedendū, quod forma

forma panis post consecrationem est corpus Christi: & materia panis etiam est corpus Christi, & etiam quod forma panis est materia panis. Quia bene sequitur, Hoc totum (demonstrando corpus Christi) est forma panis, quæ in illud fuit conuersa. Et hoc totum est materia panis: quæ etiam in illud fuit conuersa. Ergo materia panis est forma panis, quod absurdum est.

PRAETEREA. Si dicas quod forma panis conuertitur in formam corporis Christi. Contra. Ergo una medietas formæ panis conuertitur in formam corporis Christi: & alia etiam. Ergo una medietas formæ panis conuertetur in aliam. Ergo una erit alia. Quia hoc est medietas. a. Et hoc est medietas. b. demonstrando corpus Christi. Ergo medietas. a. est medietas. b.

PRAETEREA. Corpus Christi non habet ali quid post conuersionem, quod non haberet ante. Ergo non manet illud quod erat panis. Probo antecedens. Quia si panis conuerteretur in Michaelem: non haberet Michael aliquid, quod non haberet ante illam conuersionem. Ergo non manet quod erat panis, vel oporteret explicare, quid est illud quod manet in Christo post consecrationem, quod erat panis, ut ait.

PRAETEREA. Sequeretur, quod corpus Christi habet nunc plures res, quas non habebat quando resurrexit, nempe, habet omnes res quæ fuerunt panes illi, qui in ipsum Christi corpus sunt conuersi hactenus.

PRAETEREA. Sequeretur quod posset sic Deus conuertere mundū in granū sinapis: & contra, granū sinapis in mille mundos. Et tunc quid haberet illud granū sinapis plusquam nunc: nō appareat.

PRAETEREA. Deus non potest facere panem corpus suum, ita quod maneat res quæ fuit panis sine conuersione. Ergo nec per conuersionem, ita quod maneat res quæ fuit antea panis.

PRAETEREA. Ex opinione Caietani sequuntur contradictoriarum duæ veræ. Ergo est falsa. Probatur antecedens. Ista sunt contradictoriarum. Antichristus non potest fuisse, & Antichristus potest fuisse. Et ambæ sunt veræ. Ergo iam negativa est vera: quia Antichristus erit & non fuit, & ad præteritum non est potentia. Ergo vera. Affirmativa probatur. Adamus potest fuisse. Et Antichristus possibiliter est Adamus. Ergo Antichristus potest fuisse. Si neges minorem, licet sit verum quod Antichristus possibiliter est id quod fuit Adamus. Cōtra. Bene sequitur, Hoc (demonstrando id quod fuit Adamus, quod potuit cōuerti in Antichristum) potest fuisse. Et hoc possibiliter est Antichristus. Ergo Antichristus potest fuisse.

PRAETEREA. Hæc esset vera lapis possibiliter currit. Quia hoc (demonstrato Petro) possibiliter currit. Et hoc possibiliter est lapis. Ergo lapis possibiliter currit.

PRAETEREA. Sequitur quod panis. a. erit panis. b. qui ambo consecrantur. Quia hoc (demonstrando

corpus Christi) erit id quod fuit panis. a. Et hoc erit id quod fuit panis. b. Ergo id quod fuit panis. a. erit id quod fuit panis. b.

IDEO relicta opinione Caietani dicendum est, quid. S. Th. sensit de hoc. Et dico quod. S. Th. nō tenet opinionem Caietani. Probatur. Quia in hac quæstione ar. 8. ponit. S. Th. modos loquendi in hoc sacramento: & negat hanc, panis potest esse corpus Christi, & hæc, panis erit corpus Christi. Et secundum Caietanum hæc est vera: quod est panis erit corpus Christi. Et tunc bene sequitur. Hoc erit corpus Christi. Et hoc est panis, demonstrato pane. Ergo panis possibiliter est corpus Christi. Quā doctor sanctus formaliter negat. Et ex sententiā Caietani sequitur, quod panis est terminus connotatiuius: quia accipitur pro re aliqua secundū quod habet differentiam panis, & perditur illa differentia, & manet res. Vnde sequitur quod omnes termini specifici sunt connotatiui.

SECVNDO. S. Th. ibidem negat hanc, panis fit corpus Christi: quæ est vera secundum Caietanum. Ergo. S. Th. nō habet sententiam Caietani.

TER TIO. S. Th. in. 4. d. ii. q. i. ar. 4. dicit quod hæc propositio, quod est panis erit corpus Christi, non est concedenda: quam tamen cōcedit Caietanus. Ergo non est sententia. S. Th. sententia Caietani.

QVARTO. Illum locum Ambrosij quem citat Caietanus pro se glosat. S. Th. vbi supra quod intelligitur, quod contentum sub speciebus erat panis ante consecrationem: & post consecrationem illud contentum est corpus Christi. Ergo. S. Th. non fuit illius opinionis. Et hic. ar. 3. ad. 3. dicit. S. Th. quod hæc est falsa: substantia panis est aliquid post consecrationem.

QVINTO. Dico quod alia loca in quibus. S. Th. videtur dicere quod dicit Caietanus. s. quod illud quod fuit panis, est corpus Christi: sunt intelligenda, sicut ipse interpretatur Ambrosiu, nēpe, quod contentum sub speciebus panis, ante consecrationem erat panis, & post consecrationem est corpus Christi. Ita nāq; se exponit ipsemet doctor.

SEXTO. Ad Augustinum & Hieronymum dico, quod vocant panem sicut Paulus vocat: quia in illo. s. pane consecratur corpus Christi, & quia panis conuertitur in corpus Christi: sed non eo modo quo dicit Caietanus. Et quia manent species panis & proprietates. Et hic est modus loquendi scripturarum: nempe, vocat rem in quam alia conuertitur, nomine alterius conuersæ.

SED tunc oportet exponere, quomodo panis conuertitur in corpus Christi, id est, quomodo fiat ista conuersio. Et dico quod fit hæc conuersio hoc modo: quod panis simpliciter desinit esse, & vt panis, & vt ens: ita quod non remanet materia, nec forma, nec illud quod erat panis, & loco illius corpus Christi incipit esse ibi, vbi fuerat panis, ita quod facta consecratione, hæc est vera, panis est nihil, aut panis nullo modo est: sed loco eius est corpus

corpus Christi. Et sic de vino quod nullo modo est: sed loco eius est sanguis Christi.

SED contra. Si panis simpliciter desinit esse. Ergo annihilatur. Quia illud annihilatur, quod desinit esse secundum se & quodlibet sui: quod fate mur de pane, nempe, quod desinit esse, secundum se & quodlibet sui. Ergo annihilatur.

AD HOC Durandus in 4. d. ii. q. 3. non potest percipere quomodo nō sit annihilationis, si nihil manet panis. Ideo concedit quod panis non annihilatur: sed ponit alium modum conuersationis, nempe, quod materia panis manet, & in formatur forma Christi: sed forma panis desinit esse. Vnde dicit, quod illud quod fit in hoc sacramento posset fieri naturaliter, nempe, si Christus comederet panem, desineret esse forma panis, & materia panis informaretur forma Christi. Et sic nūc fit in illa conuersione: quod desinit esse forma panis, sed manet materia informata anima Christi.

SED credo, quod hæc opinio non tantum est falsa, sed heretica. Et arguo hoc modo contra illam. Aut illa materia vnitur hypostatico verbo diuino: vel non. Si vnitur hypostatico, habet Durandus contra se argumenta, quæ ipse facit cōtra Ioannē de Parisijs, nempe, quod verbū diuinū quotidie assumit innumerās materias. Et alia quæ iā supra retulimus ex ipso Durando & Paludano. Si non vnitur hypostatico. Ergo non conuertitur in Corpus Christi. Quia nisi vniatur hypostatico cum Christo, non est corpus eius. Sicut si anima Petri ponatur in duobus locis, & in uno informaret unum corpus: & in alio ponitur in aliquo corpore, sed non informat i' lud, tunc illud aliud corpus in quo ponitur in alio loco, non esset corpus illius animæ: quia non potest illud informare, cum informet iam aliud (ut suppono) de facto non informat illud.

SECUNDO. Vel illa materia continuatur cū materia corporis Christi, vel non. Non potest dici quod continuatur: quia cōtinuatio non potest esse nisi per quantitatem communem vtriq; continuatorum. Et illa materia non habet quantitatem: quia quantitas panis manet in sacramento.

ET confirmatur quia non cōtinuatur cum una parte potius quam cum alia, cum eadem sit ratio de omnibus, nec cum toto potest cōtinuari, ut dictū est. Ergo &c. Si non continuatur, & informatur forma Christi. Ergo sunt ibi multa supposita: quod absurdum est. Alterum erit corpus Christi: & alterum compositū ex illa materia panis & ex forma Christi: & alterū erit quantū, & alterū non.

TERTIO. Aut illa materia panis habet dispositiones ad formam Christi, aut non. Si non. Ergo iam est nouū miraculum, quod informatur à forma corporis Christi sine dispositionibus. Et si dicas, quod habet dispositiones ad formā Christi. Contra. Totū quod illic fit, fit à sacerdote: qui tamen non disponit. Ergo non habet dispositiones: quia sacerdos non introducit alias disposi-

tiones illic: quia solum agit quod forma sacramenti significat, quæ nullas dispositiones significat. Ergo. &c.

QVARTO. Aut illa materia panis manet tota in tota hostia, & tota in qualibet parte: aut pars in parte. Si manet extensa, pars. scilicet in parte. Cōtra. Illa materia informatur anima Christi. Ergo ubi est anima, est illa materia. Et cum tota alia materia Christi sit in toto sacramento & in qualibet parte: & eadem est ratio de ista. Ergo etiam est in toto, & in qualibet parte.

ET confirmatur. Quia si illa materia non est tota in toto, & tota in qualibet parte. Ergo nec corpus Christi esset totum in toto, & totum in qualibet parte: quia iam illa materia est pars corporis Christi. Sed hoc est falsum. Quia si aliquis sacerdos consecrasset panem diuisum in duas partes, nō esset tota materia panis in toto, & tota in qualibet parte: quia una pars non esset ubi alia. Nam quādo consecrantur plures hostiae simul, est totū corpus Christi in toto, & totum in qualibet parte: quia est materia Christi propria. Sed hæc est materia panis distincta. scilicet a. & b. Ergo nō sunt in toto, & in qualibet parte.

QVINTO. Ecclesia dicit in cap. Firmiter extra de summa Trinit. Et extra de celebra missa cap. Cum marthæ, & in concilio Florētino, quod transubstantiatur panis in corpus Christi. &c. Quod non esset verū si materia remaneret: quia illud est transubstantiari. id est, mutari quo ad formam & materiam, id est, quo ad totum. Alias esset mutatio formalis, & non substantialis: ut ecclesia dicit. Ergo nō potest teneri illa sententia Durandi. Et credo quod iam hodie est heretica: quia in concilio Tridentino diffinitur, quod nihil panis manet in Eucharistia. Vbi in Decreto de sacramento Eucharistie Canone. 2. sic habetur. Si quis dixerit in sacrosancto Eucharistie sacramento remanere substantiam panis & vini, unā cā corpore & sanguine domini nostri Iesu Christi: negauerit mirabile illam & singularē conuerisionem panis in corpus, & totius substantiæ vini in sanguinem, manentibus dūtaxat speciebus panis & vini, quam quidem conuerisionem Catholica ecclesia aptissime transubstantiationem appellat: Anathema sit.

IDEO relicta hæc opinione tanquam falsa, dico quod totus panis desinit esse: ita quod nec manet materia nec forma panis: Et si inferas. Ergo annihilatur. Nego consequiōne, & dico, quod cōmuniter omnes doctores dicunt cum Magistro in 4. d. ii. quod non annihilatur absolute. Scotus. d. ii. q. 4. dicit, quod panis nō annihilatur per hæc conuerisionem, quæ in sacramento fit. Et facit argumenta ad probandum quod annihiletur: & propter illa argumenta videtur asserere quod simpliciter non annihilatur: sed sicut corpus Christi in sacramento non incipit esse absolute, sed solum, incipit esse hic: ita per accidens hic desinit esse panis to-

nis totaliter quo ad formam, & materiam.
SED contra. Si desinit esse, & nihil eius manet. Ergo est annihilation. Ad hoc communis sententia Theologorū est, quod non annihilatur substātia panis, nec vini, esto desinit esse. Hoc. S. Tho. hic ar. 3. Et Magister in. 4. d. 11. Et omnes ibidem cum illo. Ita etiā Albertus Magnus, Richardus, Bonaventura. Et Marsilius. q. 8. ar. 3. cōclusione. 3. PRAETEREA. Gabriel. d. 11. q. 1. dicit, quod videtur disputatio de nomine: quia communiter (deceptis paucis: vt Caiet. & Durand. qui habent singulares opiniones) dicitur quod nihil manet de pane & vino. Sed dicit quod non est dicenda annihilation: quia eodem modo esset cōcedendū, quod formæ in naturalibus annihilarentur: quia desinunt esse secundum se & quodlibet sui. Idem dicit Maior.

SED notandum est pro probatione conclusionis & declaratione, quod mutationes non capiunt speciem nisi à termino ad quem, & non à termino à quo: sicut descensus lapidis, & ascēsus, generatio, & alteratio, quando aqua ex calida fit frigida. Licit omnes hæ mutationes habeant duos terminos, à quo. s. & ad quem: semper sumunt speciem à termino ad quē. Vnde ex eodē termino à quo, ad diuersos terminos ad quos, fiunt diuersi motus specie: vt si à frigido moueatut aliquid ad calidū, & simul ad locum aliū, erit alteratio, & motus localis. Et si à frigido moueatut in calidū, & in albū, erunt duæ species motus propter duos terminos ad quos.

HOC supposito probo quod non annihiletur panis in Eucharistia. Quia mutatio panis terminatur ad terminum ad quem posituum. s. ad corpus Christi. Ergo ab illo termino sumēda est species, & nō à pane qui est terminus à quo. Ergo nō est annihilation: quia annihilation sumit speciem à termino negatiuo, nempe, nihilum. Illud ens annihilatur, cuius desitio esse terminatur in nihilum, & ibi s̄istit.

SECVNDO. Est notandum, quod diuersitas cauſe efficientis non variat speciem, ceteris manen- tibus invariatis & paribus, verbi gratia, calor productus a sole & ab igne, sunt eiusdem speciei: sicut mus productus a sole, & productus ab alio mure per generationem, & si Deus calefaceret aquam, illa calefactione esset eiusdem speciei cū calefactione ab igne. Sed si causa naturalis faceret, quod Deus facit in Eucharistia, non esset annihilation: sed potius generatio, aut alia species mutationis. Ergo nec nunc est annihilation.

TERTIO. Omne illud quod sequitur de per se & remanet ad actionē alterius, est terminus ad quem illius actionis, & est effectus eius: vt homo generat proprie hominem, quāvis non producat animam rationalem. Sed corpus Christi in Eucharistia de per se sequitur ad istam actionem cōsecrationis ex lege Christi, ita necessario & magisquam in naturalibus: quia naturalia possunt

deficere & non hoc quod est de fide. Ergo cōuer- sio vel transsubstātio hæc, terminatur ad cor- pus Christi de per se. Ergo non est annihilation.

Q VAR TO. In hoc errant qui reuocāt in du- biū an illa conuersio sit annihilation: quia putat quod quando nihil remanet de re, sed desinit esse secundum se & quodlibet sui, quod sit annihila- tio. Et quod in hæc conuersione, vt non sit annihi- latio, oportet manere aliquid illius rei quæ desi- nit esse: quia si agēs naturale posset producere ali- quid ad desitionem totalem alterius secundum se & quodlibet sui, esset vera conuersio & genera- tio, & non annihilation. Ergo etiam nunc esto fiat per diuinam potentiam.

Q VINTO. Ignis fit ex toto ligno, & nō ex ma- teria: & non manet lignum totū ex quo fit ignis. Et nihilominus lignum conuertitur in ignem, & non annihilatur. Ergo etiā si materia ligni desi- neret esse, vocaretur conuersio & non annihi- latio: quando sic illa actio per quā lignum desinit esse terminatur ad ignem, & per illam actionem natura intendit ignem esse, & non intendit nihi- lum. Ergo non annihilatur.

V NDE sequitur quod duo sunt de ratione annihi- lationis. Primum est, quod nihil remaneat illius quod desinit esse: quia hoc significat hoc no- men annihilation. Et propter hoc albedo non annihi- latur, licet desinit esse secundū se & quodlibet sui: quia manet subiectum, nec forma equi: quia manet materia equi.

SECVNDO. Requiritur ad annihilationem, quod ratione illius actionis qua aliquid desinit esse, nihil positivum succedit. Dico ratione illius actionis: quia si Deus corrumperet totaliter Pet- rum, & succederet ibi aer: non tamen ex vi, aut ratione illius actionis esset annihilation. Sed quia in Eucharistia succedit aliquod positivum ex vi illius consecrationis & conuersionis: non est annihi- latio. Et etiam quia aliquid manet. s. species non est annihi- latio. Quia accidentis non annihi- latur si manet subiectum. Ergo nec subiectum annihi- latur si manent eius accidentia.

E T cofirmatur. Quia tollere lumen de aere, nō est actio nisi circa aerem, & calefactione est actio circa aquā. Et cum nō desinit esse aer nec aqua: non annihilatur lumen quod erat in aere, nec acci- dentia quæ erant in aqua. Ita in Eucharistia ecōtra, quia manent accidentia nō annihi- latur sub-iectum: & si desinit esse. Sed melius est dicere pri- mum. s. quod ex vi actionis ponitur aliquid posi- tivum: ideo non est annihilation.

V NDE ex his facile dices ad argumenta in op- positum. Ad primum, panis desinit esse, secundū se & quodlibet sui. Ergo annihilatur. Ad hoc pri- us nego antecedēs: quia manet eius accidentia. Se- cundo, & melius, cōcesso antecedēte, nego cōsequē- tiā: quia illa actio qua panis desinit esse, vt dictū est: nō terminatur ad nihil sed ad corpus Christi, qđ per illā actionē incipit ibi esse, vbi erat panis.

SECVN-

SECUNDÒ arguitur sic. Positio corporis Christi est distincta à desitione panis. Ergo non impedit hoc quod ponatur ibi corpus Christi, quin sit proprie annihilationis.

AD HOC distingo antecedens. Si intelligatur quod sit distincta actio per quam panis desinit esse, ab actione per quam ponitur ibi corpus Christi, nego antecedens; sed unica est actio per quam desinit esse panis, & ponitur ibi corpus Christi, si cor agens naturale unica actione corruptit frigiditate & calefacit. Si intelligatur quod formaliter vel alio modo distinguatur, actio secundum quod per illam desinit esse panis, & secundum quod per illam incipit ibi esse corpus Christi: transcedens, & nego consequentiam.

TERTIO arguitur sic. Deus potest annihilando panem ponere ibi corpus Christi. Ergo per hoc quod succedat ibi corpus Christi: non tollitur quin sit annihilationis.

DICO, quod si fiat totū unica actione, ita quod ordinetur & terminetur corruptio unius ad positionē alterius, nego quod sit annihilationis. Si autē actio illa ordinatur ad desitionē unius tantum, & de per accidens succedit aliud, esset annihilationis: sed non est contra nos, quia non sic de per accidens per talē actionem succedit ibi corpus Christi: sed de per se.

QUARTO. In corruptione naturali si desinet esse materia esset annihilationis. Ergo etiā hic.

AD HOC dico, quod si ita desineret esse materia quod nullo modo maneret, & quod ex tali actione nihil succederet de per se. Cōcedo quod esset annihilationis. Sed si aliquid succederet, non esset annihilationis: ut dictum est.

SED cōtra. Ex dictis sequeretur, quod Deus non posset annihilare formam ligni manente materia: quia succederet alia forma quae impedit annihilationem.

DICO quod hoc argumentum currit cōtra omnes. Quia queritur, an Deus possit annihilare formam equi manente materia. Nā alij dicunt quod de ratione annihilationis est, quod nihil remaneat illius rei. Sed hoc non obstante, posset quis ad hoc dubium dicere: quod potest Deus formam à materia separare, & postea corrūpere. Sed hoc nihil est dicere: quia iam illa materia non est sua.

Dubium primum. IDEO dubitatur an possit Deus eodē instanciatur alia in eandem materiam.

DICO quod ita. Quia (ut diximus) actiones nostræ non terminantur ad partem, sed ad totū: & ita omnis actio naturalis non potest terminari ad nihil. Sed actio diuina potest terminari ad formam tantum. Et tunc esto, succederet alia forma, esset annihilationis: quia illa desitio esse illius formæ, terminatur ad nihil. Actio autē naturalis hoc non posset.

VNDE est notandum, quod nec in euangelio, nec in antiquis patribus est nōmē hoc, transsub-

stantiationis: sed est in S. Th. & vtitur illo ecclesia in cap. Firmiter extra de summ. Trin. & in alijs locis. Et ecclesia inuenit illud nomen, ex his quæ dicuntur in scriptura de hoc sacramento. Et arguitur sic contra Cajetanum. Ad veritatem omnium quæ tradita sunt in euangelio de hoc sacramento, & ad ritus ecclesiæ de eodem sacramento sufficit dicere & ponere ea quæ S. Th. & alijs scholastici dicunt & ponunt. Ergo non est ponendus nouis modis: quia ecclesia noluit aliquid nouitatis asserere, nisi saluare & defendere illas veritates quæ sunt in euāgelio de hoc sacramento. Et hoc argumentum est etiam cōtra Durandum. SED dicunt hæretici, quod in euangelio non est hoc nomen transsubstatiatio, ergo non debet quis illud fingere.

AD HOC dico, quod ipsi hæretici fingunt multa alia nomina de hoc sacramento: quæ non sunt in euāgelio. Ergo etiam ecclesiæ licet fingere nomina ad declarandum veritatem, quæ sunt in euāgelio de hoc sacramento. Quia alias unde ipsi habent maiorem autoritatem quam ecclesiæ?

SECUNDÒ dico, quod ecclesia non fecit hoc sine causa: sed propter hæreticos invenit nōmina exquisita: sicut in concilio Niceno inuentum est Homusion, ad denotandum filium Dei esse eiusdem substantiæ cum patre contra Arianos. Ita etiam hæretici coegerūt ecclesiam ad formandum noua verba ad exprimendam veritatē huius sacramenti: ubi non disputamus de nomine, sed de tota religione. Et licet illud nomen transsubstatiatio non inueniatur formaliter in scriptura, inuenit virtualiter: quia dicuntur aliqua cū quibus est ponenda ista transsubstatiatio.

TERTIO dico cū Augustino, quod ecclesia utitur nouis nominibus: quia agit de rebus nouis quæ non fuerunt ante Christum redemptorē. Et vīla fuit his nouis nominibus quotiescumq; opus fuit explicare hanc panis conuersionem in corpus Christi.

DUBITATVR sc̄cūdo, quomodo transsubstantiantur panis in corpus Christi, an materia in materiam, & forma in formam, aut totus panis in totum corpus? Dubium secundū.

AD HOC respondet. S. Th. hic ar. 4. ad. 3. & in ar. 5. sequenti ad. 2. & in. 4. d. ii. q. i. ar. 1. & dicit quod conuertitur forma in formam, & materia panis in materiam corporis Christi. Et idem dicit Paludanus. d. ii. q. 3. ad. 4. Durandi. Idem dicit Marsilius. q. 3. ar. 2. Idem Richardus. Idē Bonaventura. Et est cōmunitis opinio doctōrū. Sed dico quod hoc est intelligendum ad bonum sensum, id est, quod totus panis conuertitur in totum corpus Christi, ac si utrumq; esset indivisiibile. Et probatur. Quia nihil efficitur in Eucharistia, nisi quod significatur per formam sacramenti. Et per formam solum significatur quod ex pane fit corpus Christi, & non materia ex materia, aut forma ex forma.

ET

ET confirmatur. Quia non oportet ponere aliquid aliud, nisi quod sufficit ad saluandā veritatem euangeliū, & rituali ecclesiæ in Eucharistia. Et ita doctores dicunt per adaptationem quādam materialiū panis conuerti in materialiū corporis Christi, & formam in formam. Et si verū esset quod dicit Gabriel, quod in triduo mansit corpus Christi sine forma aliqua: tūc totus panis conuertetur in materialiū, & nō forma in formam.

Dubium tertium.

DUBITATVR tertio, an posset per diuinā potentiam conuerti quodlibet ens in quodlibet. Ad quod dicit Caietanus cōformiter ad suū modum quod ita: quia id quod est Petrus erit vel potest esse angelus. Sed iste modus nō videtur ponendus, cum non habeatur in scriptura: & est difficile illum defendere apparenter, nec videtur fatis intelligibilis.

SCO TVS autem d. ii. q. 2. dicit, primum quod diuina potentia quālibet creatura in quālibet creaturam conuerti potest.

SECUNDO, dicit quod nulla creatura potest conuerti in Deum. Et in primo dicto Scotti videtur cōuenire. S. Th. qui hic ar. 4. ad. 3. dicit, quod non potest cōuerti materia in materialiū, & forma in formam, virtute agentis finiti: sed virtute agentis infiniti potest totum in aliud totum conuerti, propter cōmunicationē entis quā est in utroq;. Qui locus (ut diximus) videtur fauere Caietano: quia ad conuersiōnē quā ponitur ab opinione communi, non opus est aliqua conuenientia in natura entis. Vnde videtur quod sentiat. S. Tho. naturam panis conuerti in naturam alterius manente natura entis utriq; communi, nempe, natura conuersa & illi in quam conuersa est.

DICO quod solum. S. Th. vult dicere, quod loco unius naturae succedit alia. Et ad hunc sensum intelligit. S. Th. & Scotus, quod quālibet creatura in aliam conuerti potest: quia per diuinam potentiam quālibet substantia creata potest desinere esse, & loco illius potest alia succedere, quod est rem in rem conuerti.

Dubium quartum.

CED an accidens in accidens conuerti possit, hoc est, albedo in nigredinem? Et secundū modum Caietani nō est dubium quin possit. Sed secundum. S. Th. & Scottum erat maius dubiū, quo modo forma non subsistens conuertatur in formam non subsistentem.

DICO nihilominus ad hoc secundum. S. Tho. quod bene potest esse conuersio accidentium. Sed oportet (ut dictum est) quod illud extremū quod conuertitur nō maneat in rerum natura. Sed loco eius ponatur aliud in quod conuertitur, in eodem subiecto, aut quod desirio illius terminetur ad aliud esse in eodem subiecto, & tunc est conuersio. Vnde & secundum communem opinionem quālibet creatura conuerti potest in quālibet.

Dubium quintum.

DUBITATVR quinto, an quālibet creatura conuerti possit in Deū. Videtur quod ita. Quia panis conuertitur in totum Christū. Et

Christus est Deus. Ergo. &c. Sed cum diuinitas non sit ibi ex vi sacramenti, posset consequentia negari: quia Deus non est in Eucharistia nisi cōcomitanter.

SED contra. Quia posset Christus instituere Eucharistiā sub ista forma, hoc est Christus; & tunc totus esset in sacramento ex vi sacramenti.

AD HOC respondet Scotus ubi supra quod nō potest creatura conuerti in Deum. Et idem dicit Caietanus.

SED contra. Maior conuenientia est inter Deū & creaturas, quā inter ipsas creaturas. Ergo. &c.

SECUNDO. Secundum. S. Th. & communem sententiam Theologorum, cōuersio solū est per hoc quod desinat esse creatura quā conuertitur: & incipiat ibi esse Deus vel illud in quod conuertitur. Et hoc potest fieri, s. quod creatura desinat esse, & incipiat ibi esse Deus tali modo quo non erat antea. Nec valet dicere quod Deus non incipit esse ubi erat creatura, quia est ubiq; quia ad cōversionem non requiritur quod non fuerit ibi id in quod sit conuersio: sed sufficit quod sit alio modo nouo. Ut si Christus esset penetratiue in pane, per consecrationem haberet tantum nouum modum existendi ibi: & est propria conuersio.

Hi S non obstantibus dico, quod creatura nō potest conuerti in Deum: ut dicit Caietanus & Scottus. Idem dicit Gabriel d. ii. q. 1. & super canonē lect. 4. Et ad argumentū dico, quod nō sufficit nouus modus existendi. Nā in casu posito (nempe, quod desinat una res, & loco eius ponatur alia in quā conuertitur, saltem alio modo quā erat) non est conuersio. Sed ad cōversionē requiritur quod illud in quod aliud conuertitur; incipiat eo modo esse, & eundem ordinem habere, quē habebat prima creatura quā conuersa est, & quod succedat loco eius. Et ita si Deus inciperet ibi esse eo modo quo est in coelo: non esset conuersio. At quia Deus nō potest incipere esse sicut panis erat: ideo panis nō potest conuerti in illum. Et etiā Deus non potest mutare modum quo nunc est in creaturis: quia non potest desinere esse in creaturis eo modo quo nunc est. Et non potest cōtineri Deus sub speciebus quatenus Deus est: quia repugnat infinitati Dei ponit sub accedētibus, eo modo quo ibi erat panis in ordine ad accidentia.

DUBITATVR sexto, an sit miraculū quod Christi corpus incipiat esse in Eucharistia. Dubium sextum. Videtur quod non: quia nō est rationabile, quod homines peccatores & aliquando turpissimi, sicut sunt aliqui peccatores, habeant potestatem faciendi miraculum.

SED contra est quod omnes sancti dicunt, nō solum esse miraculum, sed potissimum miraculorum. Et in psalmo. 110. de hoc sacramēto dicitur. Memoriā fecit mirabiliū suorū. Ergo est miraculū. **A**D HOC dico aliquibus propositionibus: quārum prima est. Manifestum est quod fuit miraculū, quando Christus consecravit.

SED

SED postea an sit miraculum? Ad hoc Albertus Magnus. d. II. q. I. dicit, quod non est miraculum. Ratio est: quia ad miraculum oportet quod sit rarum & insolitum, & præter spem, & præter certitudinem. Idem dicit Dionysius Carthuriensis in 4. d. II. q. I. & probat rationibus Alberti Magni. S. Th. petit hoc dubium in 4. d. II. q. I. ar. 3. q. 3. & dicit duo. Primum est, quod est miraculum. Secundum est, quod non est maximum miraculorum: quia incarnatio verbi est maius miraculum, & magis miraculosa. Hæc. S. Th.

VIDETVR hæc questio de nomine. Nam manifestum est, nec Albertus hoc poterat negare, quod ibi desinit esse substantia panis, & ponitur corpus Christi speciali Dei concursu: ita quod generalis concursus cum tota natura non sufficit.

SECVNDO. Manifestum est, quod cum hoc iam sit ex lege Christi infalibiliter, quotiescumque sacerdos protulerit illa verba, videtur quod non sufficiat hoc ad rationem miraculi. Sicut miraculum est nunc, quod unum corpus transeat pene trando alium: sed hoc post resurrectionem non erit miraculum, quia fiet iam ex lege communis ratione status. S. Th. tamen dicit quod est miraculum: quia fit ex speciali concursu Dei, sine quo non poterat esse, esto ex lege communis infalibiliter fiat.

Dubium septimū.
DUBITATVR septimo, an Christi corpus sit in sacramento per motum localem. Videatur quod ita: quia facta consecratione est corpus Christi in aliquo loco in quo antea non fuit.

AD HOC aliqui dicunt quod non mouetur localiter: quia ad motum localem non sufficit, quod id quod mouetur acquirat locum: sed requiritur quod desinat locum priorem. Sed hoc non requiritur: quia angelus potest moueri localiter, esto non desinat priorem locum, ut si sit in coelo, & veniat ad terram non transeundo per medium, & sine quiete redeat ad coelum. Tunc semper fuit in loco in quo prius erat, & fuit motus.

IDEO dico quod non mouetur localiter: quia ad motum localem requiritur, quod ex natura sua sit translatio corporis de loco in locum: ita quod ille modus existendi quiete, & veniendo ad istum locum novum ex natura sua impedit modum existendi alibi, nisi miraculose impediretur. Et modus existendi Christi corporis in Eucharistia, non impedit ex natura sua modum existendi alibi: licet non requiratur desitio loci: quia iste modus essendi in sacramento est specialis, qui non impedit modum essendi localiter alibi. Et hæc est una ratio, quare Christus non mutatur localiter, ut ponatur in sacramento.

SECVNDO. Dico quod ideo non est mutationis localis in sacramento: quia ille modus essendi terminatur ad essendum, & non ad locum: quia modo est Christus in sacramento, ac si non esset alibi: quia existentia in sacramento non dependet ab existentia extra sacramentum. Nec valet si dicas quod ideo non est hic motus localis, quia

non est transitio per medium: quia illud non requiritur ad motum localem, ut de angelis diximus.

Articul. quintus.

Vtrum in hoc sacramento remaneat accidentia panis & vini.

DQVINTVM. Sic proceditur. Videtur quod in hoc sacramento non remaneant accidentia panis & vini. Remoto enim priori remouetur & posterius. Sed substantia est naturaliter prior accidente: ut probatur. 7. Metha. Cum igitur facta consecratio ne non remaneat substantia panis in hoc sacramento, videtur quod non possint remanere accidentia eius.

PRAETEREA. In sacramento veritatis non debet esse aliqua deceptio. Sed per accidentia iudicamus de substantia. Videatur ergo quod decipiatur humanum iudicium: si remanentibus accidentibus substantia panis non remaneat. Non ergo hoc est conueniens huic sacramento.

PRAETEREA. Quanvis fides nostra non sit subiecta rationi, non tamen est contraria rationem, sed supra ipsam: ut in principio huius operis dictum est. Sed ratione nostra habet ortum à sensu. Ergo fides nostra non debet esse contra sensum. Est autem contra sensum: dum sensus iudicat esse panem, & fides credit esse substantiam corporis Christi.

Non ergo hoc est conueniens huic sacramento, quod accidentia panis subiecta sensibus maneat, & substantia panis non maneat.

PRAETEREA. Illud quod manet conversione facta: videtur esse subiectum mutationis. Si ergo accidentia panis manent conversione facta: videtur quod ipsa accidentia sint conuersione subiectum. Quod est impossibile: nam accidentis non est accidens. Non ergo in hoc sacramento debent remanere accidentia panis & vini.

SED

SED contra est, quod Augustinus dicit in lib. sententiarum prospere. Nos in specie panis & vini quam videmus, res inuisibiles, id est, carnem & sanguinem honoramus.

RESPONDEO dicendum, quod sensu apparet facta consecratione, omnia accidentia panis & vini remanere. Quod quidem rationabiliter per diuinam prouidentiam fit.

PRIMO quidem: quia non est consuetum hominibus, sed horribile carnem hominis comedere, & sanguinem bibere. Et ideo proponitur nobis caro & sanguis Christi sumenda: sub speciebus illorum quæ frequentius in eosum hominis veniunt, scilicet panis & vini.

SECUNDO. Ne hoc sacramentum ab infidelibus irrideatur: si sub specie propria domini nostri manducemus.

TERTIO. Ut dum inuisibiliter corpus & sanguinem domini nostri sumimus, hoc proficiat ad meritum fidei.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut dicitur in lib. de causis: effectus plus dependet à causa prima quam à causa secunda. Et ideo virtute Dei qui est causa prima omnium, fieri potest, ut remaneant posteriora prioribus sublati.

AD SECUNDUM dicendum, quod in hoc sacramento nulla est deceptio: sunt enim ibi secundum rei veritatem accidentia quæ sensibus dijudicantur: intellectus autem cuius est proprium obiectum substantia (ut dicitur in 3. de anima) per fidem à deceptione preservatur.

ET sic patet responsio ad tertium: Nam fides non est contra sensum: sed est de eo ad quod sensus non attingit.

AD QUARTUM dicendum, quod haec conuersio non proprio habet subiectum: ut dictum est. Sed tamen accidentia quæ remanente habent aliquam similitudinem subiecti.

IN HOC articulo est unica conclusio affirmativa, quæ sic habet. Sensu apparet, facta consecratione omnia accidentia panis & vini remanere. Hoc conclusio probatur in argumento in contra: uno testimonio Augustini, ut habes in litera. Et quod notum sit ad sensum accidentia pa-

nis & vini remanere in Eucharisti, facta consecratione: nec sanctus Thomas amplius probauit: nec nos probabimus. Ostendit autem doctor (ut habetur in litera) tribus rationibus, esse rationi cōsentaneum, ut non conuertantur accidentia in aliud sicut conuertitur substantia panis & vini in corpus & sanguinem Christi.

DE HAC quæstione an maneat accidentia panis & vini, conuersis substantijs in corpus & sanguinem Christi: non est disceptatio cum fidelibus, quia illi sine controvèrsia, semper hoc receperunt: & fide certum habuerunt. Agendum tamen nobis est cum hereticis: nempe, cum Vuiclef & alijs qui dicebant panem manere facta consecratione: eo quoniam accidentia panis manebant. Et probant sic: quia omnia sunt unum s. materia. Ergo cum maneat accidentia oportet quod maneat panis: cum accidentia & panis sint idem, nē pe materia. Quæ opinio (hoc est: omnia esse unum) fuit Parmenidis, ut refert Aristoteles in 1. Physicorum. At hæc sententia semper fuit reprobata ab omnibus grauibus Philosophis, etiā Ethnici: & semper prævaluit Aristotelis sententia quod non omnia sunt unum: sed substantia, quantitas, & qualitas realiter distinguuntur. Quæ sententia confirmata est ab ecclesia in hoc sacramento: ubi fide constat (ut supra duobus articulis præcedentibus ostendimus) manere accidentia deficiente substantia: ut pote in corpus Christi conuersa. Sententiam autem illam, nempe, quod omnia sunt unum (ut supra dixi) meo tempore defendebat Salmantice, quidam Iohannes de Oria: dicens nihil aliud esse accidentia, quam quidam modus substantiae. Et quod aqua calida non acquirebat nouam entitatem quando calefiebat. Et Vuiclef atque hic Iohannes de Oria dicebant, quod Deus in sacramento faciebat, ut illa entitas quæ erat panis, esset tantum accidens. Hoc vero iam supra reprobauimus, hereticūq; ostendimus. Quinimo ille Iohannes de Oria, fuit coactus ab Adriano Pontifice maximo: ut renocaret suum errorē. Contra quem deinde sic arguo. Quia si ita esset quod opere Deipanis in sacramento Eucharistiae tantum fit accidens. Ergo panis non conuertitur in corpus Christi, sed in accidens. Quod est error in fide & falsissimum.

DUBITATVR primo, an accidentia panis, Dubium excepta quantitate, possint facta consecratione manere naturaliter sic sine substantia. Et videtur quod ita: quia sunt in quantitate. Ergo poterit manere quantitas, sine subiecto miraculo se: & alia accidentia naturaliter.

AD Hoc aliqui dicunt, quod qualitates omnes manent sine subiecto, sed dicunt quod sunt plures quantitates: ita quod una est albedo, & alia nigredo. &c. At secundū doctorem sanctū, & Scottum, & veritatem, qualitas distinguitur à re quæta, & non est nisi una omnium accidentium. Et hæc est mēs Aristotelis in 1. Physicorum, cap. 2. Cōmento. 9. ubi disputans cōtra Parmenidē & Melisum.

Melisum sic ait. Si igitur & substantia est, & quā tum: duo, & non vnum est, quod est. Ideo dicendum est ad dubium: quod quantitas manet miraculo sine substantia. & alia accidentia, manente naturaliter. Et est maximum argumentum quod non sit ibi nisi vna quantitas omnium accidentium. Nam ibi sunt plura accidentia, nempe, calor color, & sapor, quæ ita continuantur: quod nō possunt ad invicem separari naturaliter: & ad vnius motum sequuntur alia accidentia. Vnde videtur quod sit vna tantum quantitas non plures, ut alij opinantur. Nam si plures essent quantitates, separaretur vna ab alia, cum esset in alio situ & loco.

Dubium SECUNDUM dubitatur circa secundum & secundum. **S**ertium argumentum. S. Thom. an post consecrationem habeamus notitiam visiua panis eandem intuitiua quam ante habuimus ipsum panis, maxime cum quis semper attēte videt hostiam post consecrationem, quam etiam parum ante videbat. Et videtur quod Christiani non habeant eandem notitiam intuitiua panis, quā ante consecrationem habebant. Non enim habent idem iudicium: quia ante iudicabat quod erat ibi panis: nunc vero iudicant ibi esse corpus Christi.

SED CONTRA, quia in infideli manet eadem notitia visiua & intuitiua: cum ita iudicet post consecrationem ibi esse panem sicut ante. Ergo etiam manet in infideli.

SECUNDUM, quia si sacerdos ante consecrationem aspiciat hostiam & continuet illam visionem, experitur quod non mutatur, facta consecratione. Ergo manet eadem notitia visiua quæ erat antea. Ideo dico quod etiam in Christiano manet eadem notitia visiua post consecrationem: quæ erat antea: sed mutatur iudicium per fidem, ad cuius mutationem nō requiritur quod mutetur notitia intuitiua apprehensiva.

SED CONTRA Illa quæ remanet non est intuitiua: quia non depēdet actualiter ab obiecto, aut nō est rei præsens ut præsens est, quæ sola intuitiua dicitur. Dico tamen quod est intuitiua: quia satis est quod eodem modo repræsenter, ac si dependeret actualiter ab obiecto, cum a deo suppleatur ratio obiecti: nempe, idem calor, & quia manent accidentia, quibus mediantibus causata fuit prædicta visio, & sic adhuc dependeret ab obiecto. Nil enim aliud est notitia intuitiua, nisi notitia illa que dependet ab obiecto: aut quæ repræsentat sicut si dependeret ab obiecto: quā conditionē in ista notitia proculdubio reperies.

SED quid videtur, tali notitia intuitiua post consecrationem? Dico quod videtur panis qui fuit & non est: verbum namque (video) ampliat sicut verbum (cognosco) &c.

SED ARGVITVR quod non sit conueniens manere accidentia panis: & est secundum argumentum. S. Thomæ hic. Nam sequeretur dece-

ptio: quia per accidentia debemus iudicare de re. Ergo sequitur deceptio. Iudicabunt namque homines videntes hostiam consecratam quod sit panis cum non ita sit. &c.

SECUNDUM. Deus esset causa illius deceptio-nis, qui facit illud miraculum unde homines decipiuntur. Et ad minus decipiuntur infideles, qui non credunt, nec sciunt mysterium.

TER TIO. Sequeretur ex hoc, quod de nullo pane haberemus evidentiam, quod est panis. Probatur: quia potest sacerdos nequam consecrare totum panem qui est in foto, ex sua malitia: & alij putant quod est versus panis, cum tamen illud sit corpus Christi. Ergo. &c.

AD HOC dicendum. S. Thom. quod nulla est deceptio, ex institutione & facto Christi: quia Christus docuit & prouidit, quando & quomo-do sacerdotes debent consecrare hoc sacramen-tum, ne sequatur aliqua deceptio. In super dedit fidem in intellectu, per quam iudicaret homines verum, atq; sensum corrigant, qui iudicat de exterioribus, & intellectus etiam de interioribus. **E T AD** primum argumentum, nego quod de per se sequatur deceptio, quia prouisum est, quomodo fiat quod fideles non ignorent, & ita non decipientur.

AD SECUNDVM, nego quod imputetur Deo, si infidelis vel aliquis decipiatur, sed imputatur ipsi infideli, qui non vult credere mysterium hoc: aut imputatur illi, qui culpabiliter consecrat, vel ponit sacramentum in loco & tempore non consueco, vnde alius etiam fidelis posset decipi, ut si quis sacerdos cōsecret panem, qui est in foro: vel ponat hostiam consecratam, in loco prophano alijs ignorantibus.

AD TER TIVM nego quod non habeant homines evidentiam, quod hic panis sit panis, quia habent naturalem evidentiam: & nullam habēt apparentiam incontrarium: quod sufficit ad natūralem evidentiā. Quidā meus contemporaneus cōcedebat, quod nō habēt homines evidentia de pane quod sit panis: sed male hoc defēdebat; Vnde est notandum, quod duplex est evidentia. Altera summa: & altera non summa sed naturalis. Summa est: cum quis sic assentit alicui propositioni, quod in assentiendo sic, non potest etiā per diuinam absolutam potentiam decipi: verbi gratia: si ego dicam, ego sum, implicat quod ego dicam, ego sum, & quod non sit ita. Naturalis autē evidētia est assensus vel cognitio alicuius, in quo non potest decipi naturaliter, id est, per causas natūrales: licet possit interveniente miraculo, si-
cut in casu argumenti. Nam esto quod tunc non habeamus evidentiam, habemus tamen quando videmus panem, sine aliqua apparentia incon-trarium: quia nec est in loco sacro ubi debet esse tantum sacramentum, nec appareat aliquis sacerdos ibi ubi est panis, qui possit consecrare.